
 

№ 1429 от 06.07.2018 «Об утверждении Положения об оказании платных услуг (работ) 

муниципальным бюджетным учреждением спортивно-оздоровительный лагерь 

«Олимпиец». 

 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,Уставом города Железногорска Курской области администрация 

города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг (работ) муниципальным 

бюджетным учреждением спортивно-оздоровительный лагерь «Олимпиец» согласно 

приложению на 4 листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска Андреева И.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 

Глава города Железногорска                                                                                         Д.В. Котов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Фадеева И.С. 

(47148) 2-54-12 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от _____________ № _____________ 
 

 

 

Положение об оказании платных услуг (работ) 

муниципальным бюджетным учреждением  

consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC52FCB6860589F5D5218A837BC2C346491FDBD5Ap1O1I
consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC52FCB6860589F5D521BAE34B92C346491FDBD5Ap1O1I
consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC52FDD6B0C0293585141A531B02E6B3DCEA6E00D18A9B4pCO5I


 

спортивно-оздоровительный лагерь «Олимпиец» 

 

 
Статья 1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение об оказании платных услуг (работ) (далее - Положение) 

муниципальным бюджетным учреждением спортивно-оздоровительный лагерь 

«Олимпиец» (далее - МБУ СОЛ «Олимпиец») разработано в соответствии с частью 3 статьи 

298  Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 9.2 Федерального закона 

Российской Федерации от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановлением администрации города Железногорска от 08.04.2011 № 685 «Об 

утверждении Порядка установления и разработки (формирования) тарифов на услуги, 

оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями», Уставом МБУ СОЛ 

«Олимпиец». 

2. Настоящее Положение устанавливает порядок оказания платных услуг (работ), 

планирования, использования, учета доходов, полученных в результате оказания платных 

услуг (работ) МБУ СОЛ «Олимпиец». 

3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

1) исполнитель - МБУ СОЛ «Олимпиец», оказывающее платные услуги (работы); 

2) потребители - физические и (или) юридические лица, которым МБУ СОЛ 

«Олимпиец» оказывает платные услуги (работы) в соответствии с настоящим Положением; 

3) платная услуга (работа) – услуга (работа), оказываемая МБУ СОЛ «Олимпиец» 

сверх объема муниципального задания, финансируемого за счет средств бюджета.  

4. Платные услуги (работы) не могут быть предоставлены взамен и в рамках основной 

деятельности, финансируемой из средств бюджета города Железногорска. 

5. МБУ СОЛ «Олимпиец»  при оказании платных услуг (работ) может использовать 

материальные ресурсы, помещения, оборудование, предоставляемые МБУ СОЛ 

«Олимпиец» для ведения уставной деятельности. 

6.  Платные услуги (работы) оказываются работниками МБУ СОЛ «Олимпиец». 

7. При оказании платных услуг (работ) действует режим работы, устанавливаемый 

приказами МБУ СОЛ «Олимпиец». 

 

 

Статья 2. Общее руководство деятельностью МБУ СОЛ «Олимпиец» при оказании 

платных услуг (работ) 

 

Общее руководство деятельностью МБУ СОЛ «Олимпиец» по оказанию платных 

услуг (работ) потребителям осуществляет директор (далее – руководитель), который в 

установленном порядке: 

 

 

2 

 

1) определяет направления и порядок использования доходов, обеспечивает целевое и 

эффективное использование полученных денежных средств МБУ СОЛ «Олимпиец»; 

2) несет ответственность за организацию работы по оказанию платных услуг (работ) 

потребителю и их качество, финансово-хозяйственную деятельность МБУ СОЛ 

«Олимпиец»  по оказанию платных услуг (работ); 

3) заключает договоры и соглашения, необходимые для осуществления МБУ СОЛ 

«Олимпиец»  деятельности по оказанию платных услуг (работ) потребителям; 

consultantplus://offline/ref=AC84F16CDD33A7D640F975FBE9381C257ADF373A324E3EC6B4DCD2914ANCG2G
consultantplus://offline/ref=AC84F16CDD33A7D640F975FBE9381C257ADF373B374F3EC6B4DCD2914ANCG2G
consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC52FCB6860589F5D5B19A934B92C346491FDBD5Ap1O1I
consultantplus://offline/ref=AC84F16CDD33A7D640F975EDEA5446297FDC603F37483D96EE8389CC1DCB07E2NBG3G


 

4) контролирует соблюдение работниками МБУ СОЛ «Олимпиец» финансовой и 

трудовой дисциплины, а также сохранность собственности, материальных и иных 

ценностей МБУ СОЛ «Олимпиец»; 

5) несет ответственность за правильность формирования и применения тарифов на 

услуги (работы) в соответствии с действующим законодательством и муниципальными 

правовыми актами города Железногорска. 

 

Статья 3. Финансово-хозяйственная деятельность Учреждения при оказании платных 

услуг (работ) 

 

1. Финансово-хозяйственная деятельность Учреждения осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 № 174н 

«Обутверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и 

Инструкции по его применению», приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, 

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений». 

2. Оплата платных услуг (работ) производится: 

1) наличными денежными средствами путем внесения в кассу МБУ СОЛ «Олимпиец» 

с последующим отражением на расчетных счетах МБУ СОЛ «Олимпиец», открытых в 

органах Федерального казначейства; 

2) путем перечисления денежных средств на расчетные счета МБУ СОЛ «Олимпиец», 

открытые в органах Федерального казначейства. 

3. При расчетах с физическими лицами МБУ СОЛ «Олимпиец» выдает потребителю 

квитанцию либо другой документ установленной формы об оказании услуг (работ) и оплате 

за них. 

4. МБУ СОЛ «Олимпиец»  ежемесячно представляет отчет в Управлением 

образования администрации города Железногорска об оказанных платных услугах 

(работах). 

5. МБУ СОЛ «Олимпиец» обязано: 

1) вести бухгалтерский, налоговый и статистический учет и отчетность, а также иную 

отчетность, установленную законами и иными нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации; 

2) представлять необходимую отчетность в порядке и сроки, установленные законами 

и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

 

 

 

3 

 

Статья 4. Порядок планирования и распределения средств, полученных от оказания 

платных услуг (работ) 

 

1. Доходы от оказания платных услуг (работ) планируются МБУ СОЛ «Олимпиец»  

исходя из объема оказания платных услуг (работ) с учетом ожидаемого роста объемов 

платных услуг (работ) и индекса роста стоимости на платные услуги (работы).  

consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC52FCB6860589F5D521FAF3FB12C346491FDBD5Ap1O1I
consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC52FCB6860589F5D5219AC37BF2C346491FDBD5Ap1O1I
consultantplus://offline/ref=B0C98A161FF263FEFAC52FCB6860589F5D521AA834B02C346491FDBD5Ap1O1I


 

Доходы планируются по каждому виду платных услуг (работ). С этой целью МБУ 

СОЛ «Олимпиец» организует раздельный учет услуг (работ) по источникам поступления 

финансовых средств. 

2. Доходы, полученные от оказания платных услуг (работ), поступают на расчетный 

счет МБУ СОЛ «Олимпиец»  и расходуются в соответствии с утвержденным планом 

финансово-хозяйственной деятельности. 

3. Тарифы на оказание платных услуг (работ) утверждаются администрацией города 

Железногорска в порядке, установленном муниципальными правовыми актами города 

Железногорска. 

Тарифы на оказание платных услуг (работ) пересматриваются по инициативе МБУ 

СОЛ «Олимпиец» при представлении в администрацию города Железногорска 

экономического обоснования необходимости изменения тарифов по каждому виду услуг  

(работ). 

4. Доходы от оказания платных услуг (работ) распределяются следующим образом: 

1) не более 50% направляются на оплату труда работников МБУ СОЛ «Олимпиец», в 

том числе на выплаты стимулирующего характера, надбавки, доплаты, начисления на 

заработную плату, материальную помощь, единовременные выплаты к юбилейным датам; 

2) остальные средства, поступившие от платных услуг (работ), могут направляться на 

уставную деятельность Учреждения, в том числе укрепление материально-технической 

базы, оплату коммунальных услуг, услуг связи, расчетов по обязательствам с 

юридическими и физическими лицами и другие расходы. 

5. Учет операций по движению средств, полученных от оказания платных услуг 

(работ), ведется в установленном в Российской Федерации порядке. 

 

Статья 5. Виды платных услуг (работ) 

 

Виды платных услуг (работ) определяются в Уставе МБУ СОЛ «Олимпиец». 

 

Статья 6. Порядок оказания платных услуг (работ) 

 

1. Основанием для оказания платных услуг (работ) является договор, заключенный в 

письменной форме, в котором регламентируются условия и сроки его выполнения, порядок 

расчетов, права, обязанности и ответственность сторон в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, а также квитанция или другой документ 

установленного образца. 

2. Договор на оказание услуг (выполнение работ) между МБУ СОЛ «Олимпиец» и 

потребителем заключается путем подписания руководителем МБУ СОЛ «Олимпиец» (либо 

уполномоченным им лицом) и потребителем (либо уполномоченным представителем  

потребителя). 

3. Платные услуги (работы) предоставляются по адресу: Курская область 

Железногорский район, урочище «Жидеевская дача». 

4. МБУ СОЛ «Олимпиец» обязано довести до потребителей (в том числе путем 

размещения в удобном для обозрения месте) информацию: 

1) о наименовании и месте нахождения МБУ СОЛ «Олимпиец»; 

2) о режиме работы МБУ СОЛ «Олимпиец»; 

4 

 

3) о порядке оказания платных услуг (выполнения работ); 

4) о перечне платных услуг (работ) с указанием их стоимости и порядка оплаты; 

5) условия оказания платных услуг (работ) и требования к потребителю; 

6) о квалификации работников, оказывающих услуги (работы); 



 

7) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также 

перечень льгот, предоставляемых при оказании платных услуг (работ) в соответствии с 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. 

5. МБУ СОЛ «Олимпиец» обязано также предоставить для ознакомления по 

требованию потребителя: 

1) устав МБУ СОЛ «Олимпиец»; 

2) адрес и телефон учредителя МБУ СОЛ «Олимпиец»; 

3) образцы договоров об оказании платных услуг (работ). 

6. Претензии и жалобы потребителей на качество оказанных платных услуг (работ) 

рассматриваются должностными лицами МБУ СОЛ «Олимпиец» в порядке и сроки, 

установленные действующим законодательством. 

7.  Потребители, получающие платные услуги (работы), обязаны: 

1) оплачивать оказываемые платные услуги (работы); 

2) выполнять требования, обеспечивающие качественное оказание платных услуг (е 

работ), включая сообщение необходимых для этого сведений. 

 
 


